CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 843/2020

Maringá, 01 de julho de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
aos 20 ventiladores mecânicos doados ao Município pelo Ministério da Saúde no dia 28 de junho, se
procede a informação veiculada no portal de notícias CBN Maringá, segundo a qual, conforme afirmação
do Secretário Municipal de Saúde, Sr. Jair Biato, 10 (dez) respiradores seriam utilizados para abrir 10
(dez) leitos de Unidade de Tratamento Intensivo no Hospital Municipal e os outros 10 (dez) ficariam
guardados como reserva técnica para o caso de algum equipamento que esteja sendo usado apresentar
problemas, e, em caso positivo, decline os motivos pelos quais não se pretende a abertura de 20 novos
leitos, utilizando-se todos os ventiladores recebidos, considerando que todos esses novos leitos seriam
habilitados pelo SUS, bem como se a Administração Municipal tem ciência de que há risco de requisição,
inclusive judicial, desses equipamentos por outras localidades se não instalados imediatamente, tendo em
vista a falta verificada em outras regiões.

Atenciosamente, Vereador Jean Marques.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Vereador, em 01/07/2020, às
16:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0183797 e o código CRC D44F2BE5.

20.0.000004481-5 0183797v4